令和 4 年 1 月 18 日
市 民 局
博 多 区
財 政 局

市政記者各位

博多区役所の新区庁舎が完成しました
～ 令和４年５月６日オープン ～

博多区役所の新区庁舎については、『市民の安全・安心を守れる庁舎』『快適で利用し

やすく市民から親しまれる庁舎』『様々なニーズに対応できる効率的で持続可能な庁舎』

の３つの基本方針のもと令和２年８月から整備を進めていましたが、この度、完成しま

したので、お知らせします。

なお、新区庁舎は、中間層免震構造を採用した地震に強い安全安心な区役所となって

います。

〇 施設概要

建 物 名 称：博多区役所

住   所：福岡市博多区博多駅前２丁目８番１号

敷 地 面 積：  ２,４８０.４４㎡

建 築 面 積：  １,７３３.６５㎡

延べ床面積：１５,２２４.２７㎡

構 造：鉄骨造 (２階 柱頭中間層免震構造)

階    数：地下なし、地上１０階建（最高高さ ４４.７９ｍ）

【免震構造】

建物の柱の間に免震部材（積層ゴムやダンパー）を設置し、建物が受ける地震エネルギー

を吸収し、建物が受けるダメージを少なくすることができる。建物内部の揺れが少なく、

家具の転倒や設備配線などの被害も少ない。

〇 新庁舎の特徴

【 安全安心 】

・中間層柱頭免震構造の採用

・災害によるインフラ途絶時も 72時間機能継続可能な区役所機能

【 脱炭素 】

・人検知センサーによる照明空調最適制御システムの採用

   ・『ＺＥＢ Ｒｅａｄｙ』、『ＣＡＳＢＥＥスマートウェルネスオフィス』の認証取得

【 親しみ 】

・博多織をイメージした外観やみんなに優しいユニバーサルデザインの導入

・広々とした木のぬくもりを感じられるエントランスロビーの整備

〇 移転スケジュール

博多区役所・博多区保健福祉センターは、業務を継続しながら令和４年４月中旬以降、

段階的に新庁舎に移転し、５月６日（金）に全面オープンとなります。

新庁舎での各業務の開始日は、ホームページや市政だよりでお知らせいたします。

※その他、以下の団体・組織が新庁舎に順次移転し業務をスタートします。

1 月 31 日（月）  10 階 公益財団法人福岡アジア都市研究所、福岡地域戦略推進協議会（FDC）

2 月 14 日（月）以降  9 階 財政局税務部(納税管理課、特別滞納整理課、資産課税課、法人税務課)

【庁舎に関する問い合わせ先】

市民局総務部（区庁舎担当）  野田  電話：０９２-７１１-４３６５（内線１７０５）

【移転に関する問い合わせ先】

博多区総務部総務課  森  電話：０９２-４１９-１００３（内線１４２-２１０）

財政局財産有効活用部財産管理課  田尾  電話：０９２-７１１-４１７１（内線１５２０）
※９・10 階に関すること

【人検知センサー】

人の在・不在情報に応じて、

照明を一灯単位で点灯・減灯し、

省エネルギーを実現